
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Facoltà di Economia 

Dipartimento di Economia e Diritto 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Via Del Castro Laurenziano 9 00161 Roma 

T. +39 0649766349-334 Fax +39 0649766811 

 

Rep. N. 26/2017 

Prot. N. 196 del 5/4/2017 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE e di AGGIUDICAZIONE 

Affidamento diretto per forniture di beni e servizi al di sotto dei 40.000 euro. 

 

OGGETTO: Indizione di procedura di affidamento diretto al di fuori degli 
strumenti messi a disposizione dal MePA per il servizio: Pubblicazione volume 
“Multilevel Regulation and Government in Energy Markets” a cura del Prof. R. 
Miccù. 

Codice C.I.G.: Z0B1E20ACD 
 

Il Direttore 
 

VISTO il D.L. del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO l’art. 1 cc. 449 e 50 della L. 296/2006 e ss.; 
 
VISTO il D.L. 18 aprile 2016 n. 50, in particola gli artt. 29, 31, 36 e 95; 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 
del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente  approvato e modificato il 
Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 
con D.R. n. 65 del 13/1/2016; 
 
VISTA la Disposizione di Delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTA la delibera del 20/12/2016 del Consiglio di Amministrazione con la quale è 
stato  approvato il Bilancio Unico di Ateneo 2017; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’Anac in data 26 ottobre 2016 intitolate “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” e  pubblicate in data 11 novembre 2016 sul sito www.avcp.it e non 
ancora operative; 
 
VISTA la Legge 232 del 11/12/2016 (Legge Stabilità 2017); 
 
VISTA la richiesta del Prof. Roberto Miccù di provvedere all’ordine della 
pubblicazione in oggetto, volume parte della collana della Sezione di Diritto del 



 

 

 

 

Pag 2 

 

Dipartimento, acquisto approvato dalla Commissione Ricerca e dal Consiglio di 
Dipartimento del 27/3/2017; 
 
VISTO l’affidamento di tutte le pubblicazioni della Sezione di diritto del 
Dipartimento alla Casa Editrice Dott. Eugenio Jovene Srl., con sede legale in Napoli,  
via Mezzocannone n. 109. 
 
RITENUTI i motivi addotti rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 
dall’ente; 
 
CONSIDERATO che non vi sono convenzioni attive stipulate da CONSIP aventi ad 
oggetto il servizio suddetto, né è stato rinvenuto sul MePA il succitato servizio; 
 
CONSTATATO che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, 
comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che, a seguito dell’aggiudicazione, si procederà alla stipula del 
contratto mediante scambio di corrispondenza commerciale in modalità 
elettronica; 
 

DETERMINA 
 

1. Per le motivazioni indicate in premessa di aggiudicare la fornitura del 
servizio di pubblicazione del volume “Multilivel Regulation and Government 
in Energy Markets” curato dal prof. R. Miccù, alla Casa Editrice Dott. Eugenio 
Jovene Srl, C.F. E P. IVA 00298660630, avendo verificato la sussistenza dei 
requisiti ex artt. 80, 83, 86 del D.Lgs. n. 50/2016; 

2. Di autorizzare l’imputazione della relativa spesa pari a 5.600 Euro (IVA 
esente Editoria art. 74 DPR 633/72) parte sul Progetto dedicato alle 
pubblicazioni della Collana della Sezione di Diritto del Dipartimento,  e parte 
sui fondi di cui è responsabile il Prof. R. Miccù secondo quanto approvato dal 
C.d.D. del 27/3/2017; 

3. Di nominare Responsabile del Procedimento dott.ssa Daniela Bernabei; 
4.  Di autorizzare la liquidazione della Fattura Elettronica: 

             Nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 136/2010. 
 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, è pubblicata, ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel sito web del Dipartimento di Economia e Diritto, 
ai fini della generale conoscenza. 
 
Roma,  05 Aprile 2017 
       F.to Il Direttore 
            (Prof.ssa Silvia Fedeli) 


